¹⁾ Cfr. tamen Aramaeorum exitum femin. -ān et suff. -n-ān.

²⁾ I. c. p. 483.

³⁾ I. c. p. 268.

⁴⁾ Ar. Gr. p. 129. — Cfr. Vogel, Die Bildung des persönlichen Fürwortes im Sem. pp. 22 sq.

formis singularibus constare¹. Atque haec sententia mihi ideo potissimum probatur, quod ea formas plurales plerasque facillime explicari posse invenisse mihi videor. Dispiciamus igitur primo, quo modo Aethiopes, Arabes, Aramaei formas masculinas pronominum, de quibus agitur, composuerint. Atque Aethiopum quidem forma *ʔemūn* ab *hūm-hūna* per *hūmūn* (cfr. suff. -*hōmūn*), *humūn* aptissime dicitur. Eidem formae principali (*hūm-hūna* v. *hum-hūna*), etiam arabicum *humū* (*hum*), imminuendo ex *humūna* natum (cfr. *qatalū* pro *qatalūna*), conuenit. Neque Syrorum *ʔenūn* vel *henūn* ab hac formandi ratione abhorret, quippe quod, legibus hujus linguae servatis, ex *hūn-hūna* per *hūn-hūn*, *hīn-hīn*, *hin-hīn* v. *hinūn* ductum esse possit. Quod vero ad chaldaicum *ʔiñūn* attinet, ejus *n* geminum ita explicandum esse puto, ut *n* finale vocis *hin* cum *h* sequenti in *ñ* coaluerit (cfr. *ʔinhēn* et *ʔiñēn* al.), id quod etiam in formam syriacam eam, de qua modo quæsivimus, cadere videtur, quamquam signum consonae geminatae respuit haec lingua. Itaque origo etiam chaldaici *ʔiñūn* ab *hūn-hūna*, i. e. *hīn-hūn*, *hin-hīn*, *hiñūn*, repetenda est. Alteram vero hujus generis formam chaldaicam *himōn* vel *himō* ab *hūm-hūna* per *hīm-hūna*, *him-hūna*, *himūn*² ductam puto. — Sed, ut in formis pluralibus explicandis longius progredi possimus, hic quoque, ut supra, monendum est, themata illa tertiae personæ diversa genera non significasse ac ne *hūma* quidem v. *hūna*, *hīma* v. *hīna*, *hāma* vel *hāna*, contractione ex his thematis orta, prius generis significationem assumpsisse, quam inter se op-

¹⁾ Cfr. Hupfeld. System etc. pp. 152, 474.

²⁾ Cfr. suff. chald. -*kōm*, -*kōn*, -*kūn*, syr. -*kūn*; chald. -*hōn* et syr. -*hūn*.

ponerentur. Itaque, ut exemplum ad rem, quae agitur, accommodatum afferam, *hâma* vel *hâna*, quod per se tertiam personam exprimebat, ad accusativum (-*hâ*, -*aⁿ*) sine ullo generis discriminē, significandum valuit. Similiter etiam *hâma* vel *hâna* ad formas quasdam plurales pronominis tertiae personae efficiendas adhibitum esse, e dialectis hebraica et arabica apparere, duxerim. Si enim, ut hanc rem explanemus, linguae hebraicae primum rationem habemus, ejus formas plurales et masculinam et femininam -āh sono terminari videmus neque alia re inter se differre, quam quod ubi masculina *m*, ibi feminina *n* habeat. Propter hanc causam facere non possum, quin utriusque generis formam unam eandemque initio fuisse statuam. Cujus principium habeo *hûm-hâna*, unde exstisset puto primo *hîm-hâñ*, deinde *him-hâñ* et *hin-hâñ*, tum *himâñ* et *hiñâñ*¹, i. e. *hêm-āh* et *hêñâh*² (decurt. *hêm*, *hêñ*). Sed in dialecto arabica vox quaedam illi *hêmâh* plane congruens invenitur, quae est forma dualis *humâ* comm. gen., siquidem, hunc numerum plurali posterius natum esse eique originem debere, existimandum est³. Atque eo magis adducimur, ut formam *humâ* ita comparatam fuisse statuamus, quod lingua arabica vulgaris ad numerum pluralem tertiae pers. exprimendum et *huma* et *human* adhibet. — Alio prorsus modo illo *hâna* lingua aethiopica ad pluralem num. hujus

1) Cfr. attractionem nûn epentheticî, quod vocatur, et sequentis *h* consonae al.

2) Praeterea formam quandam pluralem hujus pronominis in -ûn ex-euntem, ut in dialectis arab., aeth. aram, ita in hebr. fuisse, valde probabile est. Quin etiam necessariam esse hanc sententiam, in affixis verbalibus plur. num. considerandis videbimus.

3) Cfr. de hac re Ewald, l. c. p. 474; Lagus, l. c. p. 104; Schleicher, Comp. p. 434, al.

pronominis effingendum usa est. Namque forma plur. hūm-hūna (unde humūn, əemūn) jam nata, hāna illud formae hūm adjunctum, i. e. hūm hāna (hūmān, humān, əemān), cum voci hūm-hūna opponeretur, femininum procreavit. — Restat, ut formas plurales femininas pronominis tertiae personae in dialectis arabica et aramaica consideremus. Atque hae sane magnam difficultatem afferunt. Quod primum ad arabicum huñā attinet, probabile est, id ex hun-hāna (masc. hum-hūna) profectum esse, quia haec forma ad similitudinem et aethiopici hūm-hāna et hebraici hin-hān(a) proxime accedit atque inter has linguas arabica quasi medium tenet. Sed etiamsi hoc probatur, ut certe probandum videatur, cum quaerimus, qua ratione hun-hāna in huñā versum sit, dubitatio nobis movetur, utrum in feminino plur. pronominis tertiae pers. procreando Arabes Aethiopum formandi viam magis secuti sint an Hebraeorum. Si posterior ratio eis placuit, hun-hāna attractione literarum *n* et *h* in huñāna (cfr. hebr. hiñān), hoc vero paulatim imminutione in huñā transiisse cogitari debet. Sed illa ipsa attractio mihi quidem scrupulum injicit, cum lingua arabica, quantum equidem scio, nulla hujus mutationis exempla praefeat. Itaque magis adducor, ut credam, hun-hāna in hunāna versum esse (cfr. aeth. hūm hāna — hūmāna, arab. hum hūna — humūna), hoc autem contrahendo in huñā transformatum. Quod si quis dicat, hanc permutationem majorem esse, quam ut natura linguae arabicae eam admittat, is velim consideret, hanc linguam jam antiquissimis temporibus etiam maiores habuisse ejusdem generis mutationes; velut illud primae pers. suffixum -nī ex (ə)a)nākī ortum infra videbimus. — Formarum vero plur. feminini gen. chald. əiñān v. əiñēn, syr. henēn v. əenēn originem tum demum perspiciemus, cum fontem illius ē soni indagarimus. Quem ad

inveniendum formas verbales, quae cum pronominibus syr.
 -enûn masc. et -enêن fem. terminationibus comparari pos-
 sint, circumspiciamus. Inter has primo commemoranda sunt
 ejusdem linguae masculinum et femininum tertiae personae
 plur. perfecti, quae ante suffixa species qatlûnâ, qat-
 lénâ sibi induerunt. Hac similitudine adducti, ē vocalem
 in -enêن et qatlénâ ejusdem esse originis, negare non
 possumus. Atque praeter has formas, duas quoque alias
 habet verbum syriacum, in quibus eadem ratio inter û et
 ē sonos intercedat, q^etaltûnâ dico et q^etalténâ, quarum
 illa masculinum, haec femininum secundae personae plur.
 perfecti efficit. Itaque huic ē aliam atque illis attribuere
 non licet originem. Quid quaeris? ē sonum terminationis
 femininae -ên vel -énâ, in quacunque forma inest¹, ex eo-
 dem fonte fluxisse, manifestum est. Qua re sic constituta,
 si Merxio² duce formam q^etalên e q^etalân ortam habe-
 remus, etiam q^etaltén e q^etaltân, -antên e -antân,
 kên e kân, hên e hân nata esse, statuendum nobis esset
 aut certe, formas illas femininas tum demum exstitisse,
 cum terminatio -ên, in certa quadam forma jam efficta,
 ad femininum omnino designandum per analogiam adhiberi
 potuisset. Sed utrocunque modo istam ā soni in ē permuta-
 tionem factam esse finixerimus, in magnam difficultatem
 non poterimus non incurrire, praesertim cum ā vocalis in
 ē mutatae lingua syriaca nulla praebat exempla³. Nec
 minus sane ea sententia habere videtur difficultatis, quam
 de hac re protulit Dietrichius⁴, qui putat, exitum fem.

1) Cfr. etiam suff. hûn et hên, kûn et kên, pronn. -antûn et -antên.

2) Gr. syr. pp. 202, 207.

3) In toto thesauro verborum syriacorum ne unum quidem hujus rei
 exemplum invenire potui.

4) l. c. pp. 75 sqq.

plur. -ēn, contrahendis terminationibus feminina sing. num. -â et masculina plur. -în, procreatum esse. Neque idoneo utitur ad illam sententiam confirmandam argumento, utpote quod inde ducat, quod in verbis נְ formā chaldaica gālājin syriacae gālēn (masc. plur. partic. act. Pe'al) respondeat. Nam etiamsi censemus, syriacum gālēn per gālē-în ex gālai-în ortum esse¹, parum tamen causae est, cur ân in ên transiisse credamus, nihil autem omnino, cur illam feminini terminationem, plurimarum formarum communēm, compositione istiusmodi paene monstruosa extitisse putemus. Contra Philippius² recte mihi suspicari videtur, exitum syr. -ēn ex -în ortum esse. Nam primum, ut formarum pronominalium earum, de quibus hic quaeritur, praecipue rationem habeamus, Chaldaeorum ՚înîn syriaco ՚enēn respondere videmus; deinde linguam syriacam, quoniam femininum sing. hî (ab hîn ductum) habet, ut aethiopica ad femininum numeri pluralis hujus pronominis formandum voci singulari hûm addidit hân(a), item hîn(a) formae singulari hûn addendo suum femininum plur. effingere potuisse invenimus; tum, in dialectis aramaicis ՚ et ՚̄ sonos artissimo cognationis vinculo inter se junctos esse, cum ex aliis vocibus videmus tum praecipue ex verbis נְ; postrem onil obstat, quominus linguae syriacae, ut duae formae singulares femin. gen. pronominis personalis tertiae pers., altera hî (hîn), altera hâ³ (hân⁴), ita

¹⁾ Revera, ut puto, gālēn ex gālei-în natum est (cfr. qātel-în). Atque chald. gālajin, ut mihi quidem persuasum est, ita exstitit, ut gālei-în (qātel-în) in gālē-în vel gālî-în contractum sit, hoc vero, gunctione in gālai-în mutatum, formam gālajin efficerit.

²⁾ l. c. p. 160.

³⁾ Cfr. chald. qatlû-hâ al.

⁴⁾ Vid. p. 36.

duae quoque terminationes plurales ejusdem personae generis que, -īn et -ān (cfr. suffixa verbi chaldaici -nēn, -nān illas), fuerint, ex his autem -īn in -ēn paulatim conversam esse statuamus, quod tum praecipue facile fieri potuit, cum haec lingua etiam ad masculinum plurale significandum (in nominibus) exitu -īn jam utebatur. Neque tamen negaverim, in hac quaestione unam mihi rem scrupulam injecisse. Quamvis enim in lingua aramaica ī et ē soni artissimo nexu cohaereant, certa tamen exempla, ubi posterior eorum prioris locum obtinuerit, haud facile protuleris. Sic nisi aegre decernere nequeas, utrum ī an ē antiquius sit in formis chaldaica tīglīn et syr. teglēn, chald. titgēlīn et syr. tetgēlēn, chald. tēgalīn et syr. tēgalēn al. Ac maximam sane difficultatem in hac re nobis affert lingua syriaca¹, quippe quae ē sono perraro utatur ideoque nobis parum occasionis praebeat ad naturam ejus observandam. Quid quod, si omnia verba syriaca percurrimus, ī ex ē ortum saepe invenimus maximeque in vocabulis origine graecis², sed vix quindecim omnino diversae originis voces reperimus, ē sono praeditas, et pauciores etiam, ut ex se intelligitur, quibus ī in ē abiisse probari possit. Exempla hujus mutationis, quae quidem reperi, haec sunt: *λιέση robustus*, quod vocabulum, ut differret ab *λιέση viator*, quocum ei et forma et vis (nam *accinctum* significabat) primo

¹⁾ Eandem fere etiam lingua chald. biblica, ut verborum omnino inops, habet difficultatem. E contrario Targumim multa praebent exempla, quae ad hunc transitum comprobandum valeant. Ex quibus haec afferam: *¤ātēb* (syr. *¤atīb*), *sōsbēnā* (syr. *šūsbīnā*), *qərēbūtā* (syr. *qarībūtā*) *še-qētā* pro *še-qītā*, *¤ārēm* pro *¤arīm* al.

²⁾ Cfr. syr. *sūqratīs* et *Σωκράτης*, *sīrīnas* et *Σειρῆνας*, *paraqīlītā* et *παραχλητος*, *pūnīqī* et *Φοινίκη*, *qrītī* et *Κρήτη*, *rūmī* et *Ρώμη*, al. Cfr. Seyffarth, De sonis literarum Graecarum, pp. 69 sqq.

communis erat, ē pro ḫ accepisse videtur; *ti·bēl orbis*, quod, cum nomen actionis sit formae pācelicae jabel (arab. II), ad exemplum *taqtīl*¹ formatum, haud scio an primus *taibīl*² sonuerit; q^edēm (etiam q^edēm) *praecedens*, *prior*³, a q^edīm ductum (men q^edīm *ab initio*, *a principio*), quod est *Pec̄il* verbi q^edām⁴. Quae exempla, quamquam per se parum probant, tamen eis rebus, quas supra attuli, conjuncta, nihil esse causae, demonstrant, cur negemus, vocalem ḫ in ē abiisse. Quod cum ita sit, aramaicas formas plurales fem. gen. *henēn*, *enēn*, *inēn*, *iñēn* e forma principali *hūn-hīna* per *hīn-hīna*, *hin-hīn*, *hiñīn* natae esse, existimo. Sed praeter *hūn-hīna* etiam *hūn-hāna* feminini pluralis hujus aramaici pronominis formam nativam fuisse, verbi chaldaici suffixa *-iñān*, *-nān*, quae (sicut *-iñēn*, *-nēn*) femininum plur. exprimunt, indicare putaverim.

Quoniam de formis pluralibus tertiae personae exposuimus, nunc ad suffixa ejusdem personae consideranda transeamus. Haec autem sunt in dialectis semiticis principalibus suffixa tertiae personae: in arab. masc. sing. -*hu*, fem. -*hā*, masc. plur. -*hum*, fem. -*huña*; in aeth. masc. sing. -*hū*, fem. -*hā*, masc. plur. -*hōmū*, fem. -*hōn*; in hebr. masc. sing. -*hū* al., fem. -*hā*, -*āh* al., masc. plur. -*hem*, -*ām* al., fem. *hen*, -*ān* al.; in chald. masc. sing. -*hī*, -*ēh*

¹⁾ Vid. Hoffmanni Gr. syr. p. 243.

²⁾ Vox *ti·bēl* etiam *tebēl*, *te·bel* scribitur (hebr. *tēbēl*, ubi ē impurum est.)

³⁾ Vid. Bernstein, Lex. Chr. Kirsch. p. 434.

⁴⁾ Cfr. etiam *talbūsetā* et *talbeštā*, quorum illud in hoc per *talbīsetā*, *talbēsetā* mutatum esse crediderim. Praeterea observes velim formam syr. chald. *zēd apud*, ut Levyus docet, a *zīd*, quod ipsum quoque usu receptum est, ductum.

al., fem. -hâ, -āh, masc. plur. verbis apposita -iñûn, -nûn, nominibus -hôm, -hôm, fem. plur. verbis app. -iñēn, -nêñ, -iñān, -nān, nominibus -hêñ; in syr. masc. sing. -hj, -eh al., fem. -āh, nominibus adjuncta masc. plur. -hûn, fem. -hêñ. Ex his suffixis nonnulla quomodo formata sint, facile percipitur. Quorum in numero primum arab. -hu, aeth. -hû, hebr. -hû refero, quae masculino pronominis tertiae pers. magis minusve imminuto exstisset, perspicuum est. Deinde suffixum femininum -hâ (-āh), quod in omnibus fere dialectis reperitur, aliud esse nequit nisi hâna illud, quod ad feminina quaedam pluralia formanda adhibitum esse invenimus. Nam etsi in dubium videtur vocari posse, num suffixum -hâ et hoc hâna una eademque vox a principio fuerit, cum nullus unquam sonus nasalis in suffixo appareat, tamen, si consideraverimus rationem sonorum aliarum hujus pronominis formarum (e. g. hû), primordia vocis hâ consona nasali caruisse, re vera nobis persuadere non poterimus. Evidem, cum jam comproba verimus, *m* et *n* sonos huic pronomini peculiares esse, illum conjecturam legi cuidam certae, linguis comparandis inventae, refragari putaverim, siquidem e formis, specie et significatione inter se cognatis, longiores, nisi fortuita additamenta, ut *φελλωστικόν* in graeca lingua, longitudinem effecerint, antiquiores habendae sunt. Denique, quam rationem suffixa arabica -hum, -huña, chald. -iñûn, -nûn, -iñēn, -nêñ, -iñān, -nān ad suum quodque pronomen separatum habeant, ipsa satis declarant. Reliqua vero suffixorum supra allatorum atque alia quaedam, nondum a nobis commemorata, accuratiorem desiderant explicationem. — Ut igitur a suffixis Semitismi meridiani ordinar, aethiopicum -hômû, quod est masculinum plurale, ex hûmûn (vid. p.

29), vocali *ū* in *ō* mutata¹ sonoque finali eliso, genitum est (cfr. arab. *humū*). Hujus vero suffixi femininum *-hōn* non minus difficultem explanationem habet quam arab. *huña*, quippe cum non unam, sed plures admittat formandi vias. Ex his proxime ad veritatem accedere videtur ea, qua *hūmān* (vid. p. 31), i. e. *hōmān* in *hōn* contractum sit². Quamquam infinitas non ierim, *-hōn* ita nasci potuisse, ut *hōmān*, terminatione *-ān* paulatim amissa, in *hōm*, *hōn* abierit. Quin etiam, *-hōn* e masculino *-hōmū* formatum esse, conjicere possis. Haec duo suffixa, *-hōmū* et *-hōn*, pronomini sing. num. *v̄eptū* addita, formas plurales *v̄eptōmū* et *v̄eptōn* effecerunt. — Consideremus nunc suffixa hebraica tertiae personae et primum quidem ea, quae sunt numeri singularis. Huc referri solent praeter *-hū* illud, de quo supra dixi, *-ō*, quod, *-a* (*-ā*) finali³ vocis suffixo *-hū* praeditae atque hoc ipso *-hū* contractis, natum (cfr. *sūsō* pro *sūsāhū*, *q̄tālō* pro *q̄talāhū*⁴), postquam origo ejus tamquam de memoria gentis excidit, talibus quoque vocibus nonnumquam appositum fuisse videtur, in quibus ultimum locum *a* vocalem obtinuisse, suspicari vix liceat (cfr. *sūsātō*); deinde *-v*, ex *-hū*, sono *i* aut *ai* praecedente, attenuatum, ut in *q̄taltīv* pro *q̄taltī-hū*, *sūsā(j)v* pro *sūsai-hū*; denique *-ōh* et *-ēhū*, quorum illud nisi ratione scribendi ab-*ō* diversum non est, hoc ex *-ē -ēh* (pro *-ai*⁵),

1) Cfr. aeth. *hājēmānōt* et syr. *haimānūtā*, aeth. *tābōt* et arab. *tābūt*, aeth. *·etōn* et arab. *·atūn*; praeterea observanda sunt *gabrō*, *zalalō*, *malakōt* al., in quibus *ō*, *ōt* ab *ū*, *ūt* ducta sunt (Dillmann, Aeth. Gr. p. 32).

2) Cfr. infra de formatione vocis *·antēn*.

3) Cfr. Ewald, l. c. p. 624; Gesen.-Röd., l. c. p. 175. Vid. infra.

4) Sic Aethiopes quoque *qatalō* pro *qatalā-hū* habent.

5) Cfr. Ewald, Ausf. Lehrb. § 149 g.

quo vox suffixum assumens antea terminata est, et -hū compositum. Hoc tamen ē quo modo ortum sit, enodare saepe praecipueque in verbis difficillimum est. Atque hanc quaectionem, quae ad affixa non minus quam ad suffixa pertinet, hic tantum, quatenus in verbis versatur, perstringam. — Quo consilio primum inter se comparabo diversas formas masculini tertiae pers. sing. imperfecti, quae cum suffixo, masculinum tertiae pers. sing. exprimente, conjunctae in dialectis hebraica, chald., syriaca exstant. Sunt autem hae: in lingua hebr. jiqtłēhū vel, nūn epenthetico, quod dicitur, assumpto, jiqtłēñū; in chald. jiqtłēh vel jiqtliñēh, in syr. neqtłīvhj. Ab his omnibus vocibus si eos sonos separamus, qui in suffixo primitus fuisse possunt, restant in lingua hebr. jiqtłē- et jiqtlen-, in chald. jiqtł(ē)-¹ et jiqtliñ-², in syr. neqtłi-. Quas formas qui inter se contulerit, eum fugere vix poterit, additamentum ejusdem generis earum omnium tertiae radicali literae accessisse. Sed in comparationem nostram, fines ejus paulo longius proferentes, etiam formam hebraicam jiqtlan- (ut j^ekāb^edān^e-nī³, quod in pausa est), illi jiqtlen- respondentem, Arabumque jaqtulan et jaqtulaña, origine a jiqtlan- non discrepantia, vocemus. Itaque hebraicum jiqtlen- altera ex parte cum jiqtlin- altera cum jiqtlan- vel jaqtulan cohaerere videamus. Quaeritur igitur, utrum sonus *e* vocis jiqtlen- ex *i* an ex *a* natus sit, quoniam, ut notum est, et ad *i* vocalem et ad *a* referri potest. Et habet tantum haec vocalis dubitationis, ut Ewaldus et Olshausenius, clarissimi nostrae aeta-

¹⁾ Verisimile est, ut infra videbimus, locum illius ē finalis antea habuisse sonum ī, cum apposito -ēh suffixo in -ēh confusum.

²⁾ De causa hujus *n* reduplicati vid. infra.

³⁾ Ps. 50, 23; Ewald, l. c. p. 631.

tis grammaticorum hebr., prorsus contrarias de ea protulerint sententias, cum ille¹ eam ab *i*, hic² ab *a* ductam dicere. Evidem Ewaldo plane assentior, cujus sententia rem optime, si quid judico, explanet. Nam si formas inter se respondentes jiqtlen-, jiqtłē-, jiqtlin-, jiqtłē(i)-, neqtłi-, quibus suffixa adjunguntur, comparaverimus, concedendum est primum, in tanta similitudine originem ultimae syllabae aliis aliam assignare vix consentaneum esse, deinde, si hoc ita sit, vocalem *i* hujus syllabae magis propriam fuisse quam *a*. Idcirco jiqtlin vocum hebraicarum jiqtlen- et jiqtłē-fundamentum fuisse statuens, illam a jiqtlin per jiqtłēn ductam esse, quod, quantum scio, ipsam *i* vocalem linguae hebraicae in *e* (segôl) mutatam esse, non constat, hanc e jiqtłēn imminuendo natam censeo. Neque dubito, quin imperativi -ē, suffixo -hû antecedens (qotłē-hû), ejusdem sit originis atque -ē sonus imperfecti (cfr. imperativ. chald. qətuliñēh et qətulēh, de quibus infra). Quod vero ad syllabam -in vocis jiqtlin attinet, eam non unam, sed plures explicationes admittere, perspicuum est. Evidem maxime probabile putaverim, -in haud secus atque hin-, in vocum pluralium hiñûn, iñûn natum esse, id est sic, ut hûn personale vel potius demonstrativum, primo in hîn, deinde in hin, -in (apud Syros in -în, -î) mutatum, imperfecto Hebraeorum et Aramaeorum additum sit⁴. Quamquam non negaverim, Merxium quoque, hanc quaestionem ita sol-

¹⁾ l. c.

²⁾ Lehrb. der hebr. Sprache, pp. 113, 182.

³⁾ Cfr. bin, bēn, ben; jābīn, jābēn, jāben al.; formas piel. dībēr, dīber; kibēs, kibes al. Vid. etiam Ewald l. c. p. 100.

⁴⁾ Eodem modo imperfectum Arabum demonstrativum hâna, in hañā, añā, an conversum, sibi assumpsisse, censeo. Vid. infr.

ventem, ut syllabam *-in* (-īn) ab arab. *-aňa* ductam esse dicat¹, ad veritatem prope accedere videri posse. Sed hac re ita constituta, difficile erit probare, veteris linguae syriacae *in* in *i* abiisse (*neqtlin*—*neqtlî*). Ne arabicum quidem *a* apud Syros in *i* mutatum esse, facile, credo, demonstrabitur (*jaqtulaňa*—*neqtlin*). — Suffixo hebraico *-ěhû* masculini generis femininum *-ehā* respondet, ubi *e* sonum ita correptum invenimus ut in *jiqtlen*. — Venio nunc ad suffixa pluralia linguae hebraicae, quae haec sunt: masc. *-hem*, *-ām*, *-am*, *-m*, *-ēm*, *-em*, *-āmô*², *-ēmô*², fem. *-hen*, *-hēn*, *-ān*, *-an*, *-n*, *-ēn*. In his suffixis masculina tantum recensenda sunt, cum feminina nulla fere alia re ab illis differant, quam quod *n* pro *m* habent. Complura suffixorum illorum masculini generis ad formam breviorem redigi posse, jam primo aspectu apparet. Velut *-āmô* et *-ēmô*, eodem modo quo suffixa singularia *-āhû* et *-ēhû* comparata, nihil sunt nisi *-mô* sonis finalibus vocum, quibus additum est, conjunctum. Similiter *-ēm* se habet (de *-m* vide infra), quod accentu amissio corripiendo *-em* fit. Eadem ratio inter *-ām* et *-am*³ intercedere videtur. Hujus tamen suffixi proprium *a* (*ā*) sonum esse, forma *q^etālāt-* *am* adhibita, probatur, cum *q^etālat*, suffixis conjunctum, prorsus nulla prodat vestigia vocalis connexivae, vocalis cuiusdam finalis dico huic vocabulo peculiaris (cfr. *q^etālat-nî*, *q^etālat-hû*, *q^etālat-nû*). Totum igitur *-ām* (corrept. *-am*) suffixum verum se praebet. Quod quidem, cum vox, cui apponitur, vocali terminatur, in *-m* solum abit (*q^etāl-*

¹⁾ Gram. syr. p. 363.

²⁾ In poësi usurpata.

³⁾ Cfr. Münnich, Das althebräische Verbalpronomen (Neue Jahrbücher für Philologie u. Pädagogik. 106:ter Band, p. 82), al.

tī-m, q^etālū-m, q^etaltā-m, jiqtłē-m, sed jilbāš-ām). Itaque hoc loco consideranda sunt suffixa pluralia -hem, -ām, -mō. Inter quae -hem ab hēmāh, decurtato hēm, tam apertum est ortum esse, ut non intelligam, cur Olshausenius¹ a quoddam finxerit fuisse originem e soni hujus suffixi, praesertim cum ē et e haud aliter in hēm et hem simul in usu esse videamus, quam in vocibus quibusdam tam arte inter se necessitudine junctis, ut earum ē et e sonis originem diversam tribuere prorsus nequeamus. Quod genus sunt formae plurales pronominis secundae personae, e quibus masculinum ɔatēm sonat, femininum ɔatēn vel ɔatēn, haud raro ɔatēnāh, atque femininum suffixi, de quo nunc agitur, quod plerumque hen scribitur, nonnumquam tamen hēn². Cetera quoque suffixa pluralia masculini generis ex hēmāh imminuendo nata esse, existimo. Hujus vero partem priorem cum hem efficiat, -ām et -mō pars ejus posterior esse mihi videntur, ita ut -māh, literis transpositis, formam -ām, āh in ḥ mutato, mō procrearit. Evidem, plerosque grammaticos illud -ām pro contracto -āhem putare, haud nescius sum; sed huic sententiae refragari existimo formam antea commemoratam q^etālāt-am, quippe quae, ut q^etālat-hū vel q^etālatū (non q^etālātā-hū vel q^etālātō) al. demonstrant, e q^etālātāhem haudquaquam orta sit. Fac etiam comprobari posse, formam q^etālātam per analogiam effectam esse nec ullum in hac re testimonii pondus habere, -ām tamen ex hēmāh atque -ān ex hēnāh exstitisse, inde effici crediderim, quod pro -ān etiamnunc invenitur forma -nāh, quae, vocali connexivae conjuncta, tum -enāh tum -ānāh scribitur. — Restat, ut de suffixis tertiae personae

¹⁾ l. c. p. 113.

²⁾ Jes. 3, 17.

dialectorum aramaicarum sententiam nostram proferamus. Sunt haec in genere masculino numeri singularis linguae chaldaicae -*hī* (*q̄taltī-hī*, *qatlū-hī*), -*ēh* (usitatissimum), -*ēh* (cfr. 1 pers. sing. perf. conjugationis Pecal), -*ōhī*, syriacae -*hj*, -*eh* (usitatissimum), -*ihj*, -*vhj*. Quae si attente inspicerimus, formam -*hū*, quam hoc suffixum in reliquis dialectis habet, hic proxime in -*hī* conversam esse, videbimus; quamquam vestigium *ū* vocalis quoque in syriaco -*vhj* deprehendi potest. Formam -*hī*, quae in lingua syriaca *‐σι* (*hj*) scribitur, *j* (*i*) solum enunciatur, habet hoc suffixum post *ū* longum (cfr. chald. *qatlū-hī*, syr. *qatlū-hj*; chald. *q̄tulū-hī*, syr. *q̄tulū-hj*), in chaldaica dialecto etiam post longa *ī* (*q̄taltī-hf*) et *ā* (*q̄talnā-hī* pro *q̄talnā-hf*). Contra in syriaca, praecedente *ī* vocali, forma -*vhj* (*q̄taltī-vhj*), post *ā* forma -*ihj* (*q̄talnā-ihj*) usurpat. Neque hae duae formae aliud sunt nisi -*hū* et -*hī*, quae in fine vocum¹ post vocalem longam in *v* et *j* (*i*) transierunt quibusque hujus suffixi signum *‐σι* postscriptum est. Velut formae *q̄taltī-vhj* pro *q̄taltī-v*, i. e. *q̄taltī-hū*², *q̄talnā-ihj* pro *q̄talnā-i*, i. e. *q̄talnā-hī* (cfr. *hā + hī = hāi illa*) positae sunt. His rebus expositis, nonnulla de -*vhj* et -*ihj* addenda sunt, quorum tamen illud nihil jam aliud observatione dignum habet, quam quod accurate separandum est ab -*uhj* (chald. -*ōhī*), in quod exeunt nominum formae plurales generis masculini, suffixo, de quo agitur, adjecto (e. g. *rīšauhj*). Hic enim *ū* (*v*) sonus ipsius vocabuli est, non suffixi. Plura vero dicenda sunt de suffixo -*ihj*, vel potius de formis, quibus adjungitur. — Illae, ut supra diximus, in *ā* longum ex-

¹ Cfr. I, p. 15.

² Cfr. hebr. *q̄taltī-v* pro *q̄taltī-hū*, syr. *qalī-v* pro *qalī-ū(n)*.

eunt, quod quidem ipsa natura sua nonnumquam longum fuisse putare possumus, ut in *q^etalnā-ihj* (1 pers. plur. perf. conjug. Peal) supra allato, sed plerumque, ut ultimum syllabae locum tenens, productum esse appareat, velut in *qatlēnā-ihj*, *q^etaltēnā-ihj*, *neqtłūnā-ihj* et omnibus omnino formis in -na exeuntibus atque in masculino secundae personae sing. perfecti in -ta cadente (cfr. *q^etaltā-ihj* — arab. *qatalta*, hebr. *qātaltā*). Paulo obscurior videtur sonus *ā* secundae personae singularis masculini gen. imperativi conjug. Peal, quae forma, hoc suffixo praedita, *q^etūlāihj* est (suffixo carens *q^etūl*). Si, qualis hujus fuerit origo, explicare volumus, primum ea cum aliis suffixis conjuncta, consideranda est. Suffixo feminino hujus personae adjecto, species ejus est *q^etūlēh* (suff. -hā, -āh), suffixo primae personae sing. addito, *q^etūlainj*, plur. *q^etūlain*. Quas duas formas posteriores si cum formis ejusdem personae femininis, eadem suffixa habentibus, cum *q^etūlī-nj* dico et *q^etūlī-n* comparamus, perspicuum est, ipsius vocabuli formam generis masculini, cui suffixa primae personae apponebantur, fuisse *q^etūlai*. Quae aptissima est *q^etūlēh* quoque illi, de quo dixi, quod facillime explicatur, si e *qetūlaih*, i. e. *q^etūlai-hā*¹⁾, contractione ortum esse conjicitur. Vix igitur dubium videatur, quin ipsa vocabuli forma in *q^etūlāihj* sit *q^etūlai* atque *q^etūlāihj* e *q^etūlai* et *hī* (non e *q^etūlā* et -ihj) compositum. Tamen in hac quaestione demonstrandum est, *ai + hī* vel *ai + ī* linguae syriacae in ī revera mutatum esse. Cujus rei exemplum praebet imperativus conjugationis Ethpeel verborum *پ*, qui in masculino genere secundae

1) Cfr. huic respondens femininum *q^etūlīh*, i. e. *q^etūlī-hā*, et nomina pluralia eodem suffixo praedita, ut *rīshēh*, i. e. *rīsai-hā*.

pers. sing. habet formam *oetg^elai*, in feminino *oetg^elāi*. Hanc enim formam femininam ex *oetg^elai*¹ i. e. *oetg^elājī*¹, extitisse, putandum est. Haud temere igitur contendere mihi videor, vocem *q^etūlāihj* ita conformatam esse, ut *q^etūlai-hī* per *q^etūlai-i*, *q^etūlājī* conversum sit in *q^etūlāi* et huic suffixi signum *ω* (hj) otiosum ascriptum. Alia quaestio est, unde *q^etūlai* illud originem ducat. Quam ad rem explicandam primum tenendum est, lingua chaldaicam, cum hoc suffixo utatur, in imperativi masculino secundae pers. sing. formas *q^etūlēh* et *q^etūlīnēh* (= syr. *q^etūlāihj*), in imperfecti formas *tiqtūlēh* et *tiqtūlīnēh* habere, deinde has imperfecti formas syriacae *teqtūlī-vhj* respondere, denique dialectos aramaicas *i* vocalem in *ai* per gunationem nonnumquam mutasse (cfr. chald. *rūrīn*, stat. emphat. *rūrajā*, st. suff. *rūrēhōn*; syr. *rīšīn*, st. constr. *rīšai*, st. suff. *rīšaihūn*). Hinc effici putaverim, Chaldaeorum imperativum non minus quam imperfectum ante suffixa demonstrativum illud *-īn*, *-in* adscivisse, deinde Syros, qui imperfecto idem fere additamentum adjunixerint, ex quo *-ī* reliquum est, etiam imperativo id tribuisse videri, postremo imperativi formam *q^etūlī* ita ortam, ne eadem esset ac feminina forma ejusdem personae (*q^etūlī*), *-ī* suum in *-ai* (*q^etūlai*) per gunationem convertisse. — Usitatissimum tamen suffixorum masculini tertiae pers. sing. apud Chaldaeos *-ēh*, apud Syros *-eh* est, quae formae paene solae cum nominibus sing. copulantur. Utramque ab *-ih*² deductam, quod est *-hī* trans-

1) Cfr. feminin. secundae pers. plur. *oetg^elājēn* i. e. *oetg^elai-ēn*.

2) De Syrorum *i* vocalis in *e* conversione vid. supra. Huic *e* chaldaicum ē saepissime respondet, quod ex *i* ortum esse, exempla satis multa comprobant. In quibus sunt participia typi *qātēl*, quod antea *qātil* fuit, verba intransitiva typi *q^etēl*, i. e. *qatila*, al.

positum et correptum, saepissime vocibus consona terminatis adjunctam esse, apparet. Chaldaismus tamen formam -ēh vocali quoque interdum apposuit easque in -ē contraxit. Quod factum esse opinor in prima persona sing. perfecti, cuius forma q^etaltēh, suffixo praedita, nescio an contractione e q^etaltī-ēh vel q^etalti-ēh¹ orta sit, in secunda persona sing. imperativi et in imperfecto, ita ut q^etulēh et jiqtłēh a q^etulī(i)-ēh et jiqtłī(i)-ēh nata sint². Praeter formas masculini sing. suffixi tertiae personae Aramaeorum jam allatas post verba chaldaica interdum reperitur -ōhī, quod in libris, qui Targumim vocantur, etiam nominibus singularibus haud ita raro adiicitur. De hac forma, utpote cuius exempla mihi desint, nil certi statuere audeo. Suspicor tamen, eam hebraico -āhū³ convenienter factam esse. — Cum suffixum femininum numeri singularis in dialectis aramaicis idem sit atque in ceteris (-hā, -āh) neque ejus adjunctio ullam difficultatem habeat, postremo tantummodo de suffixis pluralibus tertiae personae, quae nominibus chaldaicis⁴ et syriacis conjunguntur, nobis nonnulla dicenda sunt. E quibus suffixis chaldaica sunt -hōn vel -hōm masc., -hēn fem., syriaca -hūn masc., -hēn fem.; quae omnia in utraque lingua eadem primitus fuisse, perspicuum est, quamquam dialectus chaldaica, qualis exstat, à vocalem cum ḏ mutavit. Haec suffixa e pronominibus personalibus, quae eis respon-

¹⁾ Cfr. hebr. q^etaltīhū v. q^etaltīv.

²⁾ Forma infinitivi suffixo instructa miqtłēh (inf. miqtal) e miqtal-ih transposito vel e miqtlaih forsitan exstiterit. Sed tamen miqtłīnēh, quod simul cum miqtłēh in usu est, significat, miqtłēh potuisse e miqtłī(i)-ēh contrahendo fieri.

³⁾ Cfr. Merx, l. c. p. 366.

⁴⁾ Vid. supra de suffixis pluralibus, quae verbis chaldaicis adjunguntur.

dent, non eodem plane modo, quo ex suis pronomibus suffixa pluralia tertiae personae arabica et aethiopica, forma videntur. Namque haec, pronomibus paulatim correptis imminutisque, orta sunt, illa vero sunt pronominum partes posteriores, pro suffixis prius habitae, quam duae illae partes principales (hūn-hūna, hūn-hīna) ita conflatae essent, ut *h* sonus partis posterioris elideretur, id quod posteriore demum tempore factum esse, inde potest colligi, quod dialectus chaldaica formas etiamnunc habet *'inhēn*, *'inhē sim*.

Venio nunc ad eas verborum nominumque partes, quae praefixa et affixa vocantur originemque suam pronomibus tertiae personae debent. Ex his praefixa primum breviter exponemus. Ex quibus unum jam supra (p. 14) commemoravimus, quod tertiae personae imperfecti verborum praepositum est. Hoc praefixum, quod in lingua arabica forma *ja-*, hebraica et chaldaica *ji-*, aethiopica *je-*, assyrica *i-*, syriaca *n(e)-* praeditum est, vim tertiae personae habere ideoque a pronomine ejusdem personae originemducere, ostendimus. Quod pronomen quale fuerit, elucebit, si themata illa pronominum tertiae personae, a nobis supra posita, *havama*, *hvama*, *hjama* consideraverimus. Ex his enim themati, quorum alias aliud ad tertiam personam declarandam adhibitum esse quaeque nullum certum genus significasse diximus, postremo allatum *hjama* eo ipso modo comparatum est, ut principium esse possit illius praefixi. Neque majores fuerunt mutationes illius *hjama* vel *hjana* in praefixi formas abeuntis, quam quae naturae linguarum semiticarum convenienter. Idem thema fons esse videtur praefixi *hin-* vel *'in-*, quod verbis, formam eorum principalem antecedens, potestatem passivam aut reflexivam tribuit. Hoc praefixum in dialectis arabica (conjug. VII),

hebraica (conjug. Niphal), assyrica¹ reperitur. Ex ceteris pronominis tertiae personae thematis vel potius reliquiis eorum nullum verbis praefixum esse, putaverim. Num vero praefixa nominum aliorum praeter ea, quae ex verbis illis passivis aut reflexivis orta sunt, ab ullo illorum thematum originem acceperint, me nescire fateor. Video equidem, praefixum nominale *j*, quod, ut Dietrichius² fuse exposuit, substantivis abstractis, adjectivis, nominibus stirpium et animalium p̄aeponitur, unum idemque esse atque *j* imperfecti eamque ob causam ex *hjama* ortum esse posse. Hoc tamen pro certo minime est habendum.

Verborum vero nominumque affixa multa sunt, quae pro reliquiis pronominis tertiae personae haberi possint. Sed haec cum longiorem requirant disputationem, quam quae hujus libelli finibus comprehendi tota possit, summas tantummodo res attingam, quae quidem aliquid probabilitatis habent. Atque eo quidem modo in hac quaestione versabor, ut ex reliquiis illis pronominum primum eas, quae in singularibus vocibus, deinde eas, quae in pluralibus insunt, considerem.

Numerum singularem verborum intuentes, nullum in perfecto reperimus affixum, quod e pronomine tertiae personae ortum esse videatur. In imperfecto vero (et imperativo) has ejusmodi reliquias jam vidimus: secundae personae terminationem femininam -īna (-īn, -ī), quae quia femininum sing. significat, eam ex *hīna* (*hjana*) ductam esse statui; syllabas -in-, -en-, -ī-, -ē-, -e-, quas Hebraei Aramaeique suffixis p̄aeponunt quasque ex īn, hīn sive potius per hīn ex hūn profectas videri dixi. Prae-

¹⁾ Oppert, l. c. p. 60; Schrader, l. c. p. 276.

²⁾ l. c. pp. 136—154.

terea afferendae sunt terminations -an et -aña, quarum illa in formis imperfecti (et imperativi) arabicis (energ. II) et hebraicis, haec in arabicis (energ. I) augendi et cumulandi vim habent. Atque origo quidem harum diversa esse non magis potest quam origo formarum -an et -aña, quae una eademque sunt conjunctio in lingua arabica¹. Eiusmodi vero commune principium cum circumspicio, aliud vix fingere posse mihi videor, quam illud hāna, pronominis tertiae personae proprium idemque vi demonstrativa etiamtum praeditum neque genus certum exprimens. Hanc formam in -an abire potuisse, ex eis, quae jam exposui, satis elucet, potuisse in -aña converti, difficilius est probatu. Invenimus sane, si linguarum omnium rationem habemus, multa ejusmodi permutationis exempla, siquidem notum est, frequenter fieri in quibusdam linguis, ut correptio longae vocalis vel diphthongi sequentis consonae geminatione compensetur, et contra, ut, cum in locum geminatae consonantis simplex successerit, praecedens vocalis producatur. Itaque in graecae linguae aeolica dialecto ἔστελλα pro ἔστειλα, ἐνέψυκτο pro ἐνέψυκτο, ὥρεντος pro ὥρενός, Ἄλαος pro Ἄλαος, propr. ἴσλαος, cet.² usui sunt; in lingua hebraica qîmôš³ et qîmôš⁴, pîleges⁵ et pileges⁶, kîmîšî⁷ et kîmîšî⁸, mô-

¹⁾ Etiam linguae hebraicae terminacioni cohortativae -āh, quae in imperfecto primae personae adjungi solet, in imperativo secundae apponitur, ob similitudinem, quam cum arabico -an, -aña et sono et usu habet, eadem origo atque illi tribui debet.

²⁾ Schleicher, Comp. p. 60; Westphal, Method. Gramm. der griech. Sprache. I, pp. 70, 71.

³⁾ Hos. 9, 6.

⁴⁾ Jes. 34, 13.

⁵⁾ Gen. 22, 24, alib.

⁶⁾ 2 Sam. 3, 7, alib.

⁷⁾ Gen. 30, 17, alib.

⁸⁾ Lev. 19, 25 (fem.).

rīgīm¹ et mōrigīm², al.; in aram. mādēn et mādēn,
 hākā et hākā, hātām et hātām, ɔilēn = arab. ɔ'lā'i,
 lēhałā et lēhālā, dēk et diķēn al. Ipsa vero Ara-
 bum dialectus, de qua hic quaeritur, certa hujus muta-
 tionis exempla non praebet, cum, si qua proferri possunt,
 in eis consonae geminatio etiam aliter possit explicari.
 Velut ɔña ut, quod ex hāna, tāma ibi ex tāma, ɔūma
 tunc ex tūma, ɔiña sane ex hīna, hañā ibi ex hānā,
 ɔalādī qui ex hālādī probabiliter illa quidem, ut mea
 fert opinio, orta esse putantur, sed tamen etiam alias ori-
 ginis existimari possunt. Plus forsitan ad hanc rem de-
 monstrandam valeant particula lamā nondum, quam Lagus³ e lā + mā (perdurationis) compositam esse putat,
 et formae variatae ɔ'lā, ɔulā, ɔulā, quas Hupfeldius⁴
 attulit. Sed his exemplis plane confidere vix licet. Quam-
 quam igitur non possum nisi incerta e lingua arabica eruere
 argumenta, quibus terminationem -aña energ. primi ex
 hāna ortam esse comprobem, tamen exempla ex aliis lin-
 guis deprompta, ut hanc illius terminationis originem fuisse
 habeam, me adducunt, praesertim cum, linguam arabicam
 in hoc exitu formando eandem consonarum legem atque
 aramaicam in terminatione -iñ procreanda secutam esse,
 perspicuum sit, quam legem eam fuisse, ut n consona, praec-
 edenti vocali correpta, geminaretur, exempla arāmaica
 supra allata haud mediocriter confirment. Alias vero pro-
 nominis personalis tertiae personae reliquias inter affixa
 singularis numeri verborum esse, non statuerim. Nam na-
 turam veram sonorum, qui praeter illos in ejusmodi reli-

¹⁾ 1 Chron. 21, 23. ²⁾ 2 Sam. 24, 22.

³⁾ Ar. Gr. p. 136. Cfr. De Sacy, Gramm. ar. I, p. 516; Id. Anth.
 gram. 108 (arab.).

⁴⁾ l. c. p. 161.

quiis referri posse videntur, tum demum perspicere licebit, cum soluta erit quaestio illa gravissima, quae versatur in dijudicando, utrum imperfectum verbale an nominale fuerit primitus. Hac demum re constituta, elucebit, sitne *u* finale in jaqtulu, taqtulu al. origine pronomen an ideo tantum exstiterit, quod finali *a* formae principalis qatala opponi debuerit. Relictis igitur affixis verbi singularis numeri, ad affixa nominum ejusdem numeri tractanda transgrediamur.

Hanc rem, quamvis late pateat nec in hoc libello aptum habere locum videatur, tamen perstringere audeo, et primum quidem eam ob causam, quod Philippius in libro, quem saepe jam commemoravi, de eadem re accurate disputavit, deinde vero, quod spero fore, ut, quae de pronomine personali tertiae personae adhuc disputavi, nonnihil valeant ad hanc quaestionem absolvendam. Cujus primum locum obtineat enumeratio affixorum nominalium eorum, quorum de origine quod dicam me habere puto. Sunt igitur ea affixa in lingua arabica terminaciones nominativi -*u*ⁿ et -*u*, accusativi -*a*ⁿ (ʃ=) et -*a*, quae in nominibus diptotis, quae vocantur, etiam genitivum significat, usitati denique exitus genitivi -*i*ⁿ et -*i*; in aeth. terminaciones nominativi -*e*¹, accusativi -*hā* et -*a*, status constructi -*a*, vocalis -*e*², nomina singulalia cum suffixis conjungens; in hebr. -āh locale, terminaciones stat. constructi -*î*, -*ô*, -*û* vocalesque connexivae -*ē* (-*e*) et -*ā*, quae sunt inter nomina singulalia et suffixa eorum; in aram. stat. emphatici signum -*â*; in amhar. exitus accusativi -*en*³, in assyr. terminati-

¹⁾ Vid. Dillman, Acth. Gr. pp. 60 sqq. 252 sqq.

²⁾ I. c. pp. 279 sqq.

³⁾ Isenberg, I. c. pp. 40 sq.

ones -um, -u, -im, -i, -am, -a, e quibus -um, -u notae sunt nominativi, -im, -i et -am, -a casuum obliquorum¹; signa denique nominis relationis, quae sunt in lingua arab. -ij, in hebr. et aeth. -î, in aram. -ai. Ex his affixis arab. exitus et nominativi et accusativi, Philippium secutus, jam supra (p. 21) ita exposui, ut illos e formis pronominalibus hun et hû, hos ex han et hâ flexos dicerem, in eo tamen ab illo viro doctissimo dissentiens, quod *n* consonam pronominalum hun, han et terminationum -un, -an ex nativo *m* ortam esse statui. Ac veritas sane totius hujus sententiae, ratione congruentiae illarum terminationum pronominalumque habita, adeo perspicua mihi fieri videtur, ut argumentatione majorem ei probabilitatem conciliare nequeam et ne velim quidem in eo elaborare, cum Philippus de ea re fusissime et latissime disputatione. Idem haud scio an id quoque recte statuerit, terminaciones -an et -a vices quondam alternasse similiterque -un et -u, sed nunatione instructos exitus paulatim invaluisse, velut in numero plurali formando². Neque enim est, quod, quin hoc factum sit, dubitemus. Eundem tamen, cum terminaciones illas *ab initio* variasse contendat³, nimium dicere, crediderim. Cum enim nesciamus, quibus formis induta pronomina hujus personae signa casuum primum facta sint, hoc fieri potuisse, necesse est concedamus, antequam diversae inter se formae hun et hû, han et hâ ex hûn (hûm) et hân (hâm) essent natae. Quae cum ita sint, quid de hac resentiam, eis fere verbis exprimere voluerim, ut dicam, arab. terminaciones accusativi ejusdem esse originis atque pro-

1) Schrader, l. c. p. 232; Oppert, l. c. p. 10.

2) l. c. pp. 189—191. Cfr. Hupfeld, l. c. p. 145 alib. Vid. tamen infra de num. plur.

3) l. c. p. 189.

nomen personale tertiae personae cum *a* vocali, nominativi autem eundem habere fontem, quem pronomen illud *u* vocali praeditum. Quarum terminationum quae vim accusativi in se includunt, eis origine congruere manifestum est Aethiopum terminationes accusativi -a et -hā, quod primum quoque sonum pronominis personalis continet, Assyrorum -am et -a amharicumque exitum -en. Jam vero si consideramus, accusativum in linguis semiticis esse etiam casum adverbiale, qui tempus, locum, modum exprimat, causam habemus probabilem, cur originem hebraici -āh localis¹ ad idem referamus principium. Eandem autem originem assyricis -um, -u quam arabicis -un, -u tribuendam esse, nemo non videt. Indidem Aethiopum terminationem nominativi -e² ductam esse, verisimile est. — Sed antequam de reliquis affixis nominalibus sing. num. dicere aggredimur, de universa flexura nominum semiticorum nonnulla propnenda sunt. Ut indogermanica, item haec nomina diversum in diversis dialectis continent numerum terminationum, casus exprimentium. Et inter dialectos semiticolas principatum hujus rei vindicat arabica, quippe quae et nominativum et accusativum et genitivum terminationibus distinguat; secundum locum tenet lingua assyrica, quae, quamquam eisdem fere terminationibus atque arabica praedita est, tamen non tam certo modo quam haec eis utatur, tertium aethiopica, tantummodo nominativi et accusativi terminationibus praedita, quartum hebraica et aramaica, quae nullum reapse habent affixum, quo veros aut nominativum aut accusativum aut genitivum denotent. Quamquam etiam in dialectis ultimo loco commemoratis vestigia affixorum

¹⁾ Hoc temporis quoque nonnumquam est signum; quin etiam accusativus objecti hac terminatione praeditus invenitur.

²⁾ Cfr. tamen infra.

nominalium, origine cum arabicis conspirantium, deprehendi possunt, velut -āh illud locale, de quo jam diximus. Quae cum ita sint, de natura casuum semiticorum duas esse posse sententias, apertum est; nam aut solam arabicam linguam credi potest trium casum, ceteras autem aut pauciorum aut nullius omnino, qui quidem jure sic appelletur, terminationes finxisse, aut harum quoque dialectorum non-minibus easdem fere atque arabicis initio fuisse terminaciones, quae, lingua tamquam degenerante et nova subsidia ad rationes nominum in oratione exprimendas sibi assumente, partim vim antiquorem amiserint, partim evanuerint omnino. Sed prior harum sententiarum vix cuiquam hodie placebit. Quid enim? Si, ut exemplo rem explanem, duas examinaverimus alius generis dialectos, tam propinqua cognatione inter se conjunctas, quam sunt arabica et hebraica, putamusne fieri posse, ut altera tres casuum terminaciones, altera nullam generasse reperiatur? Minime vero. Contra in sententia posterius allata nihil inest, quod rebus jam cognitis ac perspectis aduersetur. Et confirmat eam Arabum lingua vulgaris, quae in numero singulari non retinuerit nisi exitum accusativi, in plurali antiquam terminationem casuum obliquorum etiam ad nominativum denotandum adhibeat. Neque in linguis indo-germanicis desunt, quibus ea res comprobetur. E linguis quidem romanicis, quae vocantur, francogallica et hispanica terminacioni, accusativum solum primitus exprimenti, nominativi quoque potestatem attribuerunt. Quin etiam lingua suecana se et magnam partem vetustarum terminacionum nominalium amisisse et notionem earum mutasse ostendit. Hoc ut intelligas, consideres velim, ut alia exempla nominativum non afferam, casum obliquorum formas närvaro et frånvaro, quae etiam pro nominativis närvara

et frānvara ponuntur. Haec similiaque si reputaverimus, non dubitabimus, opinor, quin universo Semitismo communis olim fuerit flexura nominum, si non omnibus, certe plurimis rebus cum arabica congruens¹. Hoc si conceditur, id quod necessarium videtur, terminationibus casuum linguae arabicae ceterarum dialectorum exitus nominales comparando vel potius tamquam applicando, horum pristinam formam indagare nos facilius posse, manifestum est. — Qua in quaestione facilime naturam suam aperiunt vocales connexivae, quae ante suffixa usurpantur, cum causa nulla sit, cur eas aliud esse putemus ac reliquias terminationum casuum². Itaque satis certo contendere licet, Hebraeorum vocalem connexivam -ā in formis, qualis est sūsā-hū, vestitam esse accusativi notam, terminationi arabicae -a, -an respondentem atque, flexura nominum hebraeorum magis magisque dissoluta, formis eorum singularibus nullo discrimine affixam. Difficiliorem explanationem habere videtur ejusdem linguae nominum vocalis connexiva -ē (ut ē vocis sūsē-nū — cfr. supra p. 37 de sadēhū), quoniam origo ejus, quamquam i vocali proxime debetur, tamen interdum, ut in hēmāh (vid. p. 30), etiam ab ū repetenda est. Sed i sonum, ū et ā exclusis, generalem factam esse vocalem numeri pluralis considerantes, i quoque sing. num., quamvis genitivi nota ab initio fuerit, tamen, flexione degenerante, eodem modo quo ā nominibus singularibus omnino apposatum esse et tum illud ē procreasse, jure nostro concludere videmur. Atque probabile est, eodem modo, quo imperfecti hebraici forma jiqtłē- a jiqtlin- per jiqtłēn- (vid. p. 39)

1) Hanc sententiam, quia proxime ad eam accedit, in quam Philippius (l. c. pp. 155—125) fuse accurateque disputavit, breviter tantum hoc loco exponendam putavi.

2) Cfr. de hac re Schröder, Die phön. Spr. pp. 147 sq.

derivata est, ita *sūsē-* a *sūsin* per *sūsēn* ortum esse, ideoque ē vocalem idem valere atque exitum genitivi Arābum -in. Denique quod ad Aethiopum e attinet, quo forma nominativi sing. et suffixum colligantur, ei haud dubie communis est origo cum exitu -e, qui in nominativo non-nullorum nominum etiamnunc reperitur¹. — Inter affixa singularia, quae praeterea enucleanda sunt, incipiamus a signo nominis relationis atque terminatione genitivi singularis. Quae duo affixa intima necessitudine inter se nexa esse, plerique², qui hanc quaestionem attigerunt, fassi sunt, Philippus³ etiam fuse demonstravit. Fleischerum quoque tam intercedere cognitionem probantem me audire memini. Nec sane habemus, quod in contrariam partem dicamus, quandoquidem nomen relationis et forma et notione cum genitivo conspirat, idque eo usque (judice Fleischero), ut vix semper certo dijudicare liceat, utrum vox aliqua sit forma nisbatica an genitivus⁴. Probetur quoque oportet Philippii aliorumque⁵ sententia, qui genitivum nomine relationis priorem ejusque quasi fontem censem, praesertim cum hodieque in linguis nunc vigentibus nobis quasi ad aures veniant genitivi quidam adjectiva relationis formantes. Sic, ut exemplum e lingua suecana petam, adjectivum relativum *stackars miser* ("stackars gosse", "stackars flicka", "den

¹⁾ Cfr. infra.

²⁾ Dietrich, l. c. p. 90; Hupfeld, l. c. p. 470; Ewald, l. c. p. 427 al.

³⁾ l. c. pp. 193 sqq.

⁴⁾ Hic fortasse non erit alienum monere, qui nomen relationis necessitudinem cum genitivo habere statuat, eum generalem flexuram nominum semiticam, quae ad arabicam proxime accedat, probare necesse esse, cum nomina relationis inveniantur in plurimis linguis semiticis (arab., aeth., hebr., chald., syr., assyr., pun. al. Vid. Schrader, l. c. p. 214; Schröder, l. c. p. 167).

⁵⁾ Hupfeld, l. c.; Dietrich, l. c. al.

stackars gossen", "den stackars flickan") nihil aliud est quam genitivus vocis *stafkarl mendicus* (proprie *homo baculi*). Uni tamen Philippi sententiae de origine nominis relationis assentiri non possum. Quae his ejus verbis continetur:¹ — "so entstand, inquit, aus dem abhängigen Genitiv ein selbständiges Relativ-Nomen. In diesem Falle verlängerte sich das kurze *i* zum Ausdruck der gewonnenen Selbständigkeit des Nomens zu einem langen und aus diesem *š* = ward dann ein *š* — —." Hoc cur mihi displateat, planius demonstrare potero, si quae causa eum, ut ita sentiret, adduxerit, significaro. Pendet igitur illa sententia ex persuasione ejus de exitu genitivi, quem ortum esse dicit "nur durch Verfärbung der bis dahin für beide Casus (genit. et accusat.) gemeinsamen Casusendung." Cum enim ista "mutatio coloris" ("Verfärbung"), ne legibus sonorum prorsus adversaretur, ita facta esse putaretur, ut *a* in *i*, non *ā* in *ī* transiret, -*i* vel -*ij* sonum nominis relationis, qui originem a genitivo duceret, productione vocalis creatum haberi necesse fuit. Sed hanc rationem ne amplexamur, haud paucae res nobis tamquam dissuadent. Nam primum quod vir ille doctissimus ex *a* per *i* natum arbitratur *š* longum, quod, quia nomen relationis significat, omnibus fere Semitis commune est, id argumentis satis leibus ductus statuere videtur². Deinde haud bene intelli-

¹⁾ l. c. p. 195.

²⁾ Evidem scio, e permutationibus, quibus obnoxiae fuerunt vocales typi qatala, argumenta colligi posse, quibus *a* sonum in quamlibet vocalem semiticam versum esse comprobari posse videatur (qâatala, qûtila, ma-qtûl, ta-qtîl); sed interior illa stirpis flexura, cuius ratio nondum ad liquidum perducta est, mihi videtur injuria pro fundamento haberri, quo nitantur generales vocalium permutationes, velut eae, quas in flexura exteriore, de qua hic quaeritur, observatas quispiam velit. Nam quantum

gitur, cur "libertas nominis" ("die Selbständigkeit des Nomen") vocali producta denotata sit, siquidem in lingua, flexione integra etiamtum praedita, libertas illa, nova terminatione nominali (in nominativo arab. -*u*ⁿ) formae genitivi adjungenda, satis significabatur. Postremo, si originem flexionis nominum semiticorum singularis numeri consideraverimus, vehementer offendamur necesse est, quod vocales nominativi et accusativi longas (-*û*, -*â*), genitivi brevem primo fuisse judicat, praesertim cum haec quoque vocalis longa nonnumquam sit, id quod infra, cum de statu constructo quaeremus, videbimus et Philippius ipse concedit. Quas omnes res si perpendimus, facere non possumus, quin statuamus, *i* longum non minus esse genitivo peculiare quam *â* longum accusativo ideoque *i*, quod in formis nisbaticis exstat, non novum sonum esse, sed eundem, quem genitivus habet. Nec mirum est, hanc vocalem cum exitu arabico -*u*ⁿ in -*ijun* confusam esse¹. Eadem in dialectis hebraica atque aethiopica² immutata mansit, in assyrica³ et aramaica gunatione in -*ai*⁴ versa est, unde lingua syriaca, terminatione status emphatici -*â* assumpta, producendo -*âjâ* efficit⁵ (cfr. arab. *mizrijun*, hebr. *mizrî*,

in periculum hac via nos inferamus, cum alia tum plurales fracti, qui vocantur, ostendunt. E quibus, ut unum saltem exemplum proferam, velim memineris formae *qâtil*, a singulari *qâtil* deductae. Hujusmodi exemplo nixus, num eam sonorum legem quisquam constituere audebit, ut Arabum *â* in *u*, *i* in *â* transeat? Vix crediderim. — Cfr. de flexura illa interiore Delitzsch, Studien über Indogermanisch-Semitische Wurzelverwandtschaft, pp. 36, 37.

1) Cfr. *barijatun* pro *barīyatun* sim.

2) Dillmann, l. c. pp. 198 sqq. Sunt etiam term. -*âi* et -*âvî*.

3) Schrader, l. c. p. 214.

4) Vid. supra p. 44.

5) Hoffmann, l. c. p. 250.

chald. *mizrai*, syr. *mezrājā*). Sed probato, in terminacione genitivi linguarum semiticarum *ī* longum fuisse, quod eandem rationem ad exitum arabicum -*in* habuerit, quam accusativi nota -*ā* ad -*aⁿ*, ne potest quidem fieri, ut genitivus ab accusativo deductus putetur. Nam etiamsi causa esset credendi, exitum -*in* esse -*aⁿ* quasi decoloratum, nil tamen esset causae, cur *ā* variatione quapiam in *ī* mutantum esse censeremus. Ceterum, si hanc rem universam consideramus, intelligi prorsus non potest, cur formatio genitivi magis fortuita judicari debeat quam accusativi. Nam etsi accusativus casus, ut Philippius aliique putant, fortasse est omnium vetustissimus, ejusque terminatio in lingua arabica vocabulis diptotis etiam genitivi vim tribuit, hoc tamen non est satis causae, quare genitivum ex accusativo ortum existimemus, et quidem eo minus, quod videmus, in eadem lingua *ī* sonum numeri pluralis, qui *i* singulari aperte respondet, eodem modo, quo *a* in diptotis illis, ad denotandum et genitivum et accusativum valere. Mihi quidem consentaneum videtur, ut notam accusativi et pronomen tertiae personae, *a* vocali praeditum, unius ejusdemque originis esse statuimus utque item signum nominativi et formas ejusdem pronominis, *u* vocali instructas, ab eodem principio derivata esse judicamus, sic nos genitivum et pronomen tertiae personae, in quo *i* vocalis inest, ab eadem origine repetere. Neque id sine idonea causa faciemus, quoniam, ut saepius jam indicavi, pronomina illa notionem generum diversorum non a principio habebant, sed erant variae formae ejusdem pronominis demonstrativi, tertiam personam designantis. Praeterea manifestum est, vim genitivi voci cuiquam addi non minus potuisse pronomine tertiae personae, *i* sono praedito, quam ejusdem personae pronomine, *a* vocali instructo. — Sequitur, ut de eis affixis nominum singularium, quae

statum constructum exprimunt, dicendum sit. In quo non erit opus de natura status constructi disserere, cum eam ill. Fleischer in scriptis suis minoribus¹ doctissime explicaverit atque Philippius, eum secutus, fuse et late tractarit, sed eos, qui de ea doceri desiderant, ad scripta horum auctorum delegantes, ordiemur a re quadem ab eodem Philippio demonstrata. Comprobavit enim firmissimis argumentis, affixa nominalia, statum constructum significantia, vetustas esse terminationes casuum². Ex his terminationibus primum observanda est -ù, quae in hebraica lingua rara (cfr. hām̄ù->ēl³), in punica frequentior est (cfr. «aſr̄ù-bācal⁴ sim.). Hoc affixum Hebrei interdum etiam in statu absoluto usurpat (cfr. gašm̄ù⁵). Idem mimatione praeditum (-ùm) in lingua himjarica nominibus singularibus omnino adjungitur⁶. Quamquam non negaverim, hunc exitum -ùm non nihil dubitationis mihi afferre (vid. infra). Sed utcunque haec res se habet, non potest illud hebr. et pun. -ù non esse terminatio nominativi antiqua. Deinde in lingua hebraica voces haud paucae, in statu constructo positae, i vocali terminantur. In hunc exitum idem cadit, quod supra monui de nominum vocali connexiva -ē; uterque enim ortus esse videtur e signo genitivi, flexura sensim debilitata, ad totum numerum singularem designandum adhibito. Idem denique Hebraeorum status constructus

¹⁾ Vid. Berichte über die Verhandl. der K. Sachs. Gesellsch. d. Wissensch. 1856, 1862, cet.

²⁾ Cfr. Praetorius (ZDMG, Bd. XXVII, pp. 639 sqq.).

³⁾ 1 Chr. 4, 26.

⁴⁾ Schröder, l. c. pp. 177 sqq.

⁵⁾ Neh. 6, 6.

⁶⁾ Osiander (ZDMG, Bd. XX, pp. 232 sq.).

exire solet in -ô vocalem, quam, cum à soni in ô mutatio apud hanc gentem usitatissima sit, viri docti pro antiqua nota accusativi habent atque id eo meliore jure, quod Aethiopes quoque, statum constructum -a vocali exprimentes, terminationem accusativi in omnibus numeri singularis casibus usu paulatim esse receptam, indicant¹⁾. Hebraicum -ô igitur, statum constructum significans, vocali connexiae hebraicae -ā respondet. — His rebus explicatis, terminaciones casuum singularium Semitismi antiquioris non tantum -û, -um(n) et -â, -am(n), verum etiam -î, -im(n) fuisse, appareat. E quibus num exitus nominativi et accusativi duplices primitus fuissent, cum in dubitationem supra vocaverimus, hic ad genitivi quoque jam repertas terminaciones -î, -im dubitationem nostram pertinere, intelligitur. Quod si in ipsa lingua, quae nunc exstat, qvaesiveris terminaciones vetustiores, e quibus duplices illi exitus enati sint, eas reperire vix possis. Nam finge commune principium terminationum -î et -im, quod -im fuisse haud dubie putandum est. Num fieri potest, ut lingua hac terminacione genitivum singularem etiamnunc exprimat, cum ea jam sit nota numeri pluralis? Nonne etiam dubitandum est, num himjaricum -ûm, quod supra commemoravi, revera sit terminatio numeri singularis, siquidem in hac quoque dialecto exitum fuisse pluralem, qui arabico -ûna responderit, recte concludimus? Sed etsi, ut equidem puto, vestigia ne possumus quidem ejusmodi deprehendere, unde tanquam ex fontibus communibus fluxerint -û et -um cet., tamen has terminaciones duplices ab initio non fuisse, conjectura judicare possumus. Atque huic sententiae videmur